1. quī, quae, quōd. **I.** Pron. rel., who, which, what, that. **A.** Agreement: agrees in gender and number with its antecedent, but for case depends on its own verb, luna eam lucem, quam a sole accipit, mittit in terras, Cic. Peculiarities: **a**, qui sometimes has the same noun as the antecedent in its own clause, quas res violentissimas natura genuit, earum moderat-

ionem nos soli habemus, Cic.; **b**, qui takes a subst. as an attribute, ab Romanis cui uni fidebant auxilio, Liv.; often used parenthetically with esse, spero, quae tua prudentia et temperantia est, te valere, such is your temperance, Cic.; **c**, with an adj. as attribute, ad suas res revocet, quas aut tulerit acerbas sustineat, Cic.; **d**, qui often introduces a new sentence, and this; res loquitur ipsa; quae semper valet plurimum, Cic. Irregularities: **a**, qui in a different gender from its antecedent, (a) with a verb of calling, when it agrees with an attrib. subst. in its own clause, agrum, quae postea sunt Mucia prata appellata, Liv.; (β) quod with neut., referring to the whole previous sentence, Lacedaemoniū regem, quod nunquam antea apud eos acciderat, necaverunt, Cic.; **b**, when qui is in a different number from its antecedent, (a) with a collective noun as antecedent, equitatum praemittit qui videant, Cic.; (β) when the rel. sent. is more general than the antecedent clause, si tempus est ullum jure hominis necandi, quae multa sunt, Cic.; **c**, qui is sometimes attracted into the case of its antecedent, illo augurio quo diximus, Cic. **B.** Mood: **1**, foll. by the indic. when a simple statement is made, mors quae naturā debita est, Cic.; **2**, by the subj. **a**, to express purpose, that; eripiunt aliis quod aliis largiantur, Cic.; **b**, to express reason, as; recte Socrates execrari eum solebat, qui primus utilitatem a natura sejunxisset, Cic.; **c**, with such words as is, talis, eiusmodi, tam and with adj., aptus, idoneus, dignus, ego is sum qui nihī fecerim, the kind of man to, etc., Cic.; and with verbs such as habere, reperire, esse, and in the phrase, nemo est qui, nullus est qui, quotusquisque est qui, etc., qui est qui dicere audeat, Cic.; also after a comparative, Liv. **II.** Pron. interrog., who? which? what? what manner of? what kind of? **A.** In direct speech, **a**, adj., qui cantus dulcior inveniri potest? Cic.; **b**, subst., qui primus Ameriam nuntiat, Cic. **B.** In indirect speech, **a**, adj., scribis te velle scire, qui sit reipublicae status, Cic.; **b**, subst., tu te collige, et qui sis considera, Cic. **III.** Pron. indef., qui, quae and qua, quod; **a**, adj., any, some; nisi qui deus subvenerit, Cic.; **b**, subst., any one; si qui Romae esset demortuus, Cic. (old form, abl. qui with cum, quicum = quocum, Cic.; plur. dat., queis, Verg.; quis, Sall., Hor.).